Saaris

(*) Virtutes heroicas, quibus domi militæque enituit *VIR*
ILLUSTRIS, si tantum domi, quantum foris valent, cives ipsi
 prædicabunt. Quomodo, cum victoria condicione *Fenni* occidisse-
 mus, Principis hujus, ut ut hostis, clementia judicio conservati
 simus, gens nostra grati animi signis nullis non agnosceret, posteri-
 ritasque, si quæ futura est, fastorum libri laudibus, pro merito, ce-
 lebrabunt.

(s) hujusmodi strues *Kasav*, wård *Kasav* *Svethicè* vocant:
Fennice itidem *Casa* audiunt, unde horum vocabulorum affini-
 tas patet. pluribus super hac re nos instruente dissertat. de *Anga-*
ris, *Upsalix* præcæm & *Aboæ* nuper habita.

(t) Danorum aut si mavis Jutorum. hisce locis commora-

Gaaris & Lehtis navibus egressos, loco intermedio, acie
 instructa cum *Fennis* confluisse, constans fama est: unde
 rivus quidam in eodem prato hodie quoque *Juutin* via
 h: e: Danorum rivus insignitur. Hinc ad nominati mon-
 nis radices Danos se recepisse, & in campo *Juulinsälkä*,
 acie iterum instructa praelium renovasse, indig: narum ne-
 mo est, qui fari nesciat; immo confecto parum prospere
 a nostris praelio, Danos nostræ gentis idiomate, virgines
 genere & nobilitate commendatissimas *Tammiståensis* vi-
 cinia, palantes ex fuga domum revocasse: *Maisa, Caisa*
sa, tule cotia, io Jumala Jutin wei; Pohã hengi pyhyn
michet; hoc est, *Maria, Catharina venite domum, Deus jam*
Danos, & Spiritus Sanctus bombardas bajulantes depulit. Huic
 traditioni, quantum veri subsit, non ego dixerim. In illo-
 rum, gratiam qui fabulosissime narrata pro oraculis ha-
 bent, relata refero. Interim si ex circumstantiis aliis at-
 que aliis non liquidum satis esset a monachis inventam,
 saltem interpolatam & corruptam hanc traditionem, di-
 cerem hoc loco controversiam de finibus, quam Finno-
 rum Regi *GRAMM* Danicum movisse ex *Saxone, Cranzius*
 auctor est, olim fuisse depugnatam. dum *Gramm*, visa filia
 Regis Finno- rum in suo gynæceo, adeo amore perculsus
 dicitur, ut si connubio potiretur regis filia, nullam de
 finibus litem amplius patri moturum semet, data dextra
 sponsponderit. (*) Est illa de *Tammiståensibus Danis* at-
 G que

tionem pristinam, quamvis non aamodum gratam atque felicem,
 loquuntur insuper nomina *Juutin cangar* collis Danorum, ab a-
 gro *Tursanpää* non procul remotus: *Juutin Låhde* fons Dano-
 rum, *Juutin häudat* sepulchra Danorum, non uno in loco lapidum
 congerie notata; & ab iisdem non longe remotum pratum *woiten*
nittu victoria campus. ut cetera taleam.

(*) vid. *Chronicon Finlandia edit. Nettelblad. p. 110. biblioth.*

que Fennis nostra conjectura; quam si rejecerint alii felices conjectores, & *OLAI CRASSI* regis (r) Ottonis Ruthii (u) aut aliorum ejusdem generis *argonautarum* (v) in hæc Finlandiæ oras excursionses *piraticas* locum potius dedisse traditioni huic, urgere non desinant, nos non morose repugnantes invenient. In montis *VAREGORUM* Marcinuori penetralibus spelunçæ in modum subcavis, latronis & alii victitantes alienis spoliis, olim lustra habuisse suadicuntur. Stadio abhinc distat tempe, seu amœna nemorum vireta in planitiem, circi instar desinentia. *Killans* feto ab incolis nuncupatur locus iste: Svethice *heden dants*. Ibi ludis suis vacabant majores (x) ætate robustiores (serie juvenibus & teneris immistâ puellis) præparaturi membra sua ad munia & ministeria militaria diebus festis: cursu puta, saltu, pilâ; imo super petaurum quoq; sursum

S. Gorb. itemq; Dieter. Histor. Aug. Sax. Imper. XIII. pag. 39.

(r) *Sturlesonius vita S. Olai cap. 8.*

(u) *de isto iniquitatis filio Justenum in Chron. episc. Aboens. vide pag. 80. edit. Nettelblad:*

(v) *A piratis & Danis, aliis atq; aliis temporibus afflictionem multam passam fuisse ecclesiam Fennicam & toties strenuos fortisque viros in patriæ defensionem iisdem opposuisse, in chronico suo Justenus passim, præcipue 71. 81. & 86. pagg. testis est. Illi junge Hemming: Gaddii in Danos invektivam & Stephanium in notis ad Saxonem G. pag. 71. & videbis Danos non negare factum, quin iisdem antiquitus in more positum fuisse potius in terras circumquaque expeditiones piraticas suscipere.*

(x) *Eidem usui locus a *Tursunpârâ* pago non procul remotus *Cauninummi* olim consecratus fuit, quippe in quem *Nousenses* cum finitimis *Wirmâensibus* convenire solebant, ex seriis operum, ludicra *Isthmia* sua celebraturi.*

sum & deorsum inibi semet agitare soliti fuere; de quibus modis conciliandi sibi augendi que lacertorum robur, septentrionalium gentium, *OLAUS MAGNUS* (y) & in *SAXONEM GRAMMATICUM STEPHANIUS* consuli merentur. Circa antiquatam hoc tempore viam publicam per pagum *Hala* ad *Bländ* ducentem, est mons nomine *Flemmingin* *Þöytä*, *mensa Flemmingiana*: ubi illustrissimum illum Dominum, quoties a *Lehtis* ad *Bländ* prædium iter faceret, cum famulis & ceteris sociis itineris confedissee non nihil, cibum cepisse, suasque vires pariter atque iumentorum refocillasse fertur. Latus atque planus est mons ille, graminum & virgultorum amœnitate pulcher, in cujus apice, cum termini inter parochias finitimas constituerent, mensam eandem ex lapidibus lavigatis *Flemmingium* erexisse, vulgus fari non nescit, & circum circa duodecim sellas lapideas admoventi iussisse: ubi duodecim assessores sedentes de finibus deinde sententiam tulerunt. Mensa cum sedibus suis etiamnum situm atque formam eandem servat; & quam diu prioris ævi memoriam istam non petulantia disjecerit, *FLEMMINGII* nomen & merita refricabunt illa quoque perpetuo. Alter ibidem mons appellatur *mundein rita*, spelunca *monachorum*, ubi duo monachi ad duellum invicem semet excivisse (z) nortemque pro aris suis focisque strenue occubuisse feruntur. In eorum heroicæ pietatis memoriam